
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 37 Reg. Delib.  

del 20-03-2025 
 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO 
DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL 
D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di marzo alle ore 17:00, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze. 
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano: 
 
 
Rossignoli Fausto SINDACO Presente 
Corso Maurizio VICESINDACO Presente 
Maistri Maddalena Marta Maria ASSESSORE Presente 
Saturni Giulio ASSESSORE Presente 
Liberati Daniela ASSESSORE Presente 
Mameli Mattia ASSESSORE Assente 
   
 
Assiste all’adunanza  Fraccarollo Nicola nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Constatato legale il numero degli intervenuti Rossignoli Fausto nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO DALLA 
L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL D.M. 30 GIUGNO 2022, 
N. 132. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione con le seguenti modifiche: 
Il dispositivo viene integrato con il seguente punto: 
“3. Di dare atto che la nuova struttura organizzativa di cui al punto n. 3.1 del PIAO approvato 
entrerà in vigore a partire dal 01.04.2025;”; 
 
Il dispositivo pertanto, a seguito della modifica introdotta, risulta il seguente: 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare, nel testo allegato al presente provvedimento, il Piano integrato di attività e 

organizzazione - PIAO 2025/2027, comprensivo di tutti gli allegati; 
 

3. Di dare atto che la nuova struttura organizzativa di cui al punto n. 3.1 del PIAO approvato entrerà 
in vigore a partire dal 01.04.2025; 
 

4. Di comunicare i contenuti del Piano nonché le misure ed azioni di accompagnamento del Piano a 
tutti i soggetti indicati nel Piano medesimo, attraverso i canali dallo stesso individuati, e di 
demandare alle Elevate Qualificazioni nonché a tutti i dipendenti l’attuazione del Piano; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis 

del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente poiché viene approvata la sezione “Piano triennale dei fabbisogni del 
personale”; 

 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per i 

provvedimenti di propria competenza; 
 
7. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato altresì nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 33 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
10. Di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 

Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione “Privacy”; 

 
11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di approvare il P.I.A.O. entro i termini previsti dalla normativa 
richiamata in premessa. 

 
 
Visti gli allegati pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del provvedimento in adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 
 
 - - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e relativi allegati.  
 
 
Successivamente la Giunta comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 
AREA STAFF DI PROGRAMMAZIONE 
Settore Affari Generali 
Servizio Segreteria Generale 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO DALLA 
L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL D.M. 30 GIUGNO 2022, 
N. 132. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati:  
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50/2000, n. 64/2000, 

n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/02/2003 e successivamente 
modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 60 del 27/07/2009, n. 46 del 29/07/2013 e 
n. 21 dell’08/07/2015; 

- il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022; 
- la deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024: “Approvazione nota di aggiornamento al D.U.P 

e Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 151 e 170 del d.lgs. 267/2000 e 
dell'art. 10 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15/04/2024: Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 giugno 
2022, n. 132; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 dell’08/03/2018, n. 84 del 
12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del Regolamento per 
la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 
196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e aggiornato al Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco r.g. n. 23 del 07/11/2024 di attribuzione alla dott. Fraccarollo 
Nicola delle funzioni di cui al comma 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell'art. 107 del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267, relativamente al Settore Servizi Trasversali/Servizio Risorse Umane; 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Richiamati: 
- il Decreto del Sindaco RG n.23 del 07/11/2024, con il quale il Segretario Generale Dott. Nicola 

Fraccarollo è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
del Comune di Negrar di Valpolicella; 

 
Richiamato il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n. 
113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 
le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con 
più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), di 
durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150 e della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Dato atto in particolare che l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni in Legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce ai commi 1 e 2 che: 
- “1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, 
con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n.150 e della legge 6 novembre 2012, n.190. 
- 2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di cui 

all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento 
della performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al 
lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione 
secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione 
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 
progressione di carriera del personale; 

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 
oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 
dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le 
modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento 
culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi del- la lettera b), 
assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 
anticorruzione; 

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività 
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 
attraverso strumenti automatizzati; 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi”; 

 
Premesso che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, 
avente ad oggetto: “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113: 
- Piano dei fabbisogni del personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6 e art. 6-ter, D.lgs. 30 marzo n. 
165; 
- Piano della performance di cui all’ articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150; 
- Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano 
le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio di cui all’articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 
24 dicembre 2007, n. 244 
- Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 
5, lett. a) e 60, lett. a), Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- Piano Organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
- Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
 
Considerato che con il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30 giugno 
2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 209, del 7 settembre 2022, è stato definito 
il contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6, del Decreto 
Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
Dato atto che il PIAO, redatto con modalità ordinarie in relazione alla dimensione dell'ente (più di 50 
dipendenti), contiene la scheda anagrafica dell'amministrazione ed è suddiviso nelle sezioni di 
seguito indicate: 

 Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione 
 Sezione Organizzazione e Capitale umano 
 Sezione Monitoraggio 

 
Tenuto presente che le Sezioni sono, a loro volta, ripartite in sottosezioni di programmazione, 
riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionali; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del suddetto D.M. 132/2022, il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta data; 
 
Rilevato altresì che ai sensi del successivo articolo 8, comma 2, in caso di differimento del termine 
previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 
all'articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci; 
 
Rilevato infine che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 30 
marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027 disposto dal decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024; 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

 
Considerato che, entro il predetto termine, va approvato il PIAO, previa consultazione pubblica per 
il coinvolgimento degli stakeholder; 
 
Dato atto che è stata effettuata la consultazione pubblica per raccogliere le proposte e i suggerimenti 
per l’aggiornamento del PIAO medesimo per il triennio 2025-2027; 
 
Richiamato il Piano nazionale anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio di ANAC, con la 
delibera del 17 gennaio 2023, n. 7, a seguito del parere della Conferenza Unificata, reso il 21 
dicembre 2022 e del Comitato interministeriale, reso il 12 gennaio 2023, ha fornito indicazioni per la 
predisposizione della sezione del PIAO relativa alla prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
“con l’intento, sempre presente, di ridurre oneri per le amministrazioni e al contempo contribuire a 
migliorare i risultati delle attività delle amministrazioni al servizio dei cittadini e delle imprese”, 
nell’ottica di favorire, attraverso la programmazione integrata, una graduale reingegnerizzazione dei 
processi operativi delle amministrazioni; 
 
Richiamata la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
approvato l’Aggiornamento 2023 del PNA 2022, in cui sono stati esaminati i principali profili critici 
emersi a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 36/2023 e, di conseguenza, sostituite integralmente le 
indicazioni riguardanti le criticità, gli eventi rischiosi e le misure di prevenzione già contenute nel 
PNA 2022 ed è quindi stata rielaborata e sostituita la tabella contenente l’esemplificazione delle 
possibili correlazioni tra rischi corruttivi e misure di prevenzione della corruzione (tabella n. 12 del 
PNA 2022) con nuove tabelle aggiornate; 
Ritenuto di aggiornare l’organigramma, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 
09.03.2023, prevedendo l’articolazione in Aree, suddivise a loro volta in Uffici; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere all'approvazione del PIAO 2025-2027, redatto con i 
contenuti sopra citati e con modalità ordinarie; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.M. 132/2022, nei Comuni, la competenza per 
l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione è della Giunta; 
 
Vista ed esaminata la proposta di PIAO 2025/2027, costituita dal Documento di Piano e dai relativi 
Allegati, che assorbe i Piani in precedenza citati, i relativi obiettivi e adempimenti; 
 
Considerato che l’allegata proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027 è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento indicato in premessa e 
di tutte le specifiche normative applicabili alle diverse sezioni del medesimo Piano, in coerenza con 
gli obiettivi previsti dal Documento Unico di programmazione del triennio 2024- 2026 
soprarichiamato; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Motivazione del provvedimento”, comma 2: “La 

motivazione non è richiesta per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale”; 
 

Considerato che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49-147bis.1-153.5 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., comporta riflessi indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché viene approvata la sezione “Piano triennale dei 
fabbisogni del personale”; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-605-del-19-dicembre-2023-aggiornamento-2023-pna-2022


 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 8  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Dato atto che in relazione alla sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni del personale” è stato 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (prot. 8004 del 20-03-2025) 
attestante il rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio; 
 
Dato atto che, in caso di mancata adozione del Piano, trovano applicazione le sanzioni di cui 
all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle 
previste dall'articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
Rilevato che il responsabile del presente procedimento è il dott. Nicola Fraccarollo; 
 
Considerato che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di un provvedimento a 
carattere generale; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come riportati in allegato; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare, nel testo allegato al presente provvedimento, il Piano integrato di attività e 

organizzazione - PIAO 2025/2027, comprensivo di tutti gli allegati; 
 

3. Di comunicare i contenuti del Piano nonché le misure ed azioni di accompagnamento del Piano a 
tutti i soggetti indicati nel Piano medesimo, attraverso i canali dallo stesso individuati, e di 
demandare alle Elevate Qualificazioni nonché a tutti i dipendenti l’attuazione del Piano; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis 

del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente poiché viene approvata la sezione “Piano triennale dei fabbisogni del 
personale”; 

 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per i 

provvedimenti di propria competenza; 
 
6. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato altresì nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 9  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

9. Di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione “Privacy”; 

 
10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di approvare il P.I.A.O. entro i termini previsti dalla normativa 
richiamata in premessa. 

 
 

 
ALLEGATI: 
- Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e relativi allegati.  
 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

 
 
 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO 
DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL 
D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Fraccarollo Nicola 

L’Assessore proponente 
F.to Rossignoli Fausto 

 
 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 11  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

 
Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 33 del 05-03-2025 

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO 
DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL 
D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
Favorevole 

 
 
Negrar di Valpolicella, 20-03-2025 
 
 
 Il Responsabile del Settore Servizi Trasversali 
 F.to  Nicola Fraccarollo 
 

  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 12  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 33 del 05-03-2025 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 6 D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO 
DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022, N. 81 E DEL 
D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. 
 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 
 

Favorevole 
 
 
Negrar di Valpolicella, 20-03-2025 
 
 
 Il Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria 
 F.to  Giuseppina Santaniello 
  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 20-03-2025  -  pag. 13  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rossignoli Fausto F.to  Fraccarollo Nicola 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 09-04-2025 
al 24-04-2025   
 
 F.to Il Responsabile della pubblicazione 
  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 F.to L’incaricato del Servizio Segreteria 
  
 
 
 
NOTE DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Negrar di Valpolicella,  
 
 L’Addetto del Servizio 
 
 ____________________________________ 
 


